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Miljø- og Ligestillingsministeriet 

Miljøstyrelsen 

Lervhesgade 35 

5000 Odense C 

Mail: mst@mst.dk  

CC : jogrs@mst.dk og padam@mst.dk    

 

 

 

Landbrug & Fødevarers høringssvar til udkast til emballagebekendtgørelsen, Jr. nr. 2025-

131538. 

 

Miljøministeriet har den 24. februar 2026 udsendt udkast til ændring af emballagebekendtgørelsen i 

høring med høringsfrist den 16. april 2026. 

 

Fødevareemballager udgør over halvdelen af de samlede emballagemængder i husholdningerne i 

Danmark samt en stor andel af erhvervsemballageaffaldet. Det er derfor meget væsentligt for føde-

vareerhvervet at sikre regler, som kan imødekomme en korrekt miljømæssig håndtering af emballa-

gerne på den økonomiske og bæredygtige mest effektive måde. 

 

Bekendtgørelsen følger op på lovforslag om indførelse af maksimal størrelse af gebyr. Samlet set 

medfører lovforslag og bekendtgørelser desværre, at kommunernes opkrævning af producentgeby-

rer vil stige til 1,2 mia. kr. fra det nuværende niveau på 1 mia. kr. Det skyldes, at den nuværende 

betaling tager udgangspunkt i en mere effektiv håndtering i kommunerne end bekendtgørelsens 

maksimale størrelse ligger op til. Det medfører et stigende omkostningsniveau hos de kollektive 

ordninger og virksomhederne, som kan slå igennem i form af højere forbrugerpriser. For at imøde-

komme dette skal Landbrug & Fødevarer igen foreslå, at der sikres et gebyrloft på maksimalt 1 mia. 

kr. om året, som var det oprindelige mål. 

 

Hvis det foreslåede gebyrloft på 1,2 mia. kr. fastholdes, skal det klart og tydeligt kommunikeres fra 

ministeriets side, at gebyrloftet vil medføre øgede omkostninger hos de kollektive ordninger. Dette 

er særligt nødvendigt, da man fra ministeriets side tidligere har stillet i udsigt, at producenterne kan 

forvente lavere omkostninger. De modstridende signaler skaber forvirring og utryghed i markedet. 

 

Behov for hurtig afklaring 

De kollektive ordninger har behov for en hurtig afklaring af gebyrloftet, så de har mulighed for at 

lægge budgetter og fastsætte priser. En hurtig afklaring af afgørende, hvis vi skal undgå en situa-

tion, hvor producenterne skal igennem en uforudsigelig og pludselig prisjustering grundet vanske-

ligheder med at lægge budgetter. 

 

Manglende regulering af gebyrer for genbrugspladser 

De foreslåede gebyrlofter omfatter ikke genbrugspladser (bringeordninger). Dette er en klar man-

gel, som vil medføre uigennemsigtighed i prisdannelsen og højere priser for producenterne. 

 

Landbrug & Fødevarer skal på det kraftigste opfordre til, at der fastsættes regulerede gebyrlofter for 

genbrugspladserne, da de udgør en ikke ubetydelig del af de samlede omkostninger i producentan-

svaret. 
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Overpris for erhvervsemballageaffald underminerer tilliden til producentansvaret 

Affaldsproducerende virksomheder (fx en cafe eller en produktionsvirksomhed) skal modtage kom-

pensation for afhentning af den del af deres affald, der udgør emballage. Både det ordinære affald 

og emballageaffaldet bliver afhentet hos den affaldsproducerende virksomhed via private affalds-

indsamlere. Miljøstyrelsen har fastsat priser for den kompensation, som de kollektive ordninger skal 

anvende til at kompensere den affaldsproducerende virksomhed for afhentning af emballagefraktio-

nen. 

 

Det har desværre vist sig, at Miljøstyrelsens kompensation i praksis er højere end de faktiske om-

kostninger til afhentning af emballageaffaldet hos den affaldsproducerende virksomhed. Det bety-

der, at emballageproducenten betaler en overpris, og subsidierer den affaldsproducerende virksom-

hed økonomisk. Foreløbige erfaringer viser, at den gennemsnitlige overkompensation er på om-

kring 80 procent i forhold til de faktiske omkostninger. Dette er en helt uholdbar situation, som risi-

kerer at underminere tilliden til producentansvaret. 

 

På baggrund af den voldsomme overkompensation finder Landbrug & Fødevarer det essentielt, at 

priserne revideres med henblik på at sikre sammenhæng mellem kompensationen og de faktiske 

omkostninger. Dette kan gøres med hjemmel i § 68, stk. 3, der giver mulighed for at revidere pri-

serne, hvis de afviger med mere end 25 % fra den reelle markedspris. 

 

Nøgletal for Landbrug 

Med bekendtgørelsen indføres et generelt nøgletal for andelen af emballageaffald i erhvervsaffaldet 

for branchegruppen ”Landbrug”. Landbrug & Fødevarer skal gøre opmærksom på, at der er mar-

kant forskel i den procentuelle andel af emballageaffald imellem de forskellige landbrugssektorer, 

hvor fx kvægsektoren har en lavere andel emballage end mange øvrige landbrugserhverv. Det skyl-

des blandt andet, at kvægsektoren har en høj andel ensilageplast, som ikke er emballage. 

 

Landbrug & Fødevarer skal anmode om, at tallene opdateres, så der ikke opstår en uhensigtsmæs-

sig skævvridning mellem erhvervene. 

 

Kommunale gebyrer og Forsyningstilsynets overvågning 

Erfaringerne med producentansvaret har vist, at de kommunale gebyrer til de kollektive ordninger 

først offentliggøres efter den fastsatte frist i bekendtgørelsen. Bekendtgørelsen indeholder ingen 

sanktioner for manglende eller for sen offentliggørelse. Landbrug & Fødevarer foreslår, at der indfø-

res en konsekvens ved manglende efterlevelse af bekendtgørelsen, fx at gebyret maksimalt kan 

fastsættes til 20 % under maksimalgebyret. Det vil sikre incitament til overholdelse af bekendtgørel-

sens krav, ligesom det vil sikre en gennemsigtighed i prisdannelsen for de kollektive ordninger. 

 

Landbrug & Fødevarer skal endvidere opfordre til, at Forsyningstilsynets overvågning af kommu-

nernes producentgebyrer igangsættes hurtigst muligt. 

 

Administrationsgebyrer vægtudlignes 

Med bekendtgørelsen indføres der en vægtudligning i beregningen af administrationsgebyrer til Mil-

jøstyrelsen og Dansk Producentansvar. Udligningen medfører, at emballager, der er relativt tungere 

end gennemsnittet (fx glas), får et lavere gebyr. Dette skyldes, at administrationsomkostningerne er 

ens uanset, om der er tale om en tung eller let emballage. 

 

De konkrete vægtudligningsfaktorer er endnu ikke fastlagt i bekendtgørelsen, og det er derfor ikke 

muligt at vurdere forslagets konsekvenser. Størrelsen af faktorerne vil afgøre, hvor stor forskydning 

der vil ske i administrationsgebyrerne mellem de forskellige emballagefraktioner. 
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Landbrug & Fødevarer skal opfordre til, at fastsættelsen af faktorerne ikke medfører en uhensigts-

mæssig skævvridning af omkostningerne imellem de forskellige fraktioner. 

 

Såfremt der er spørgsmål eller problemstillinger, der ønskes uddybet, står vi naturligvis til rådighed. 

 

Med venlig hilsen 
 

 

Henrik Borg Kristensen    

Chefkonsulent      

M 30 70 31 19     

E hbk@lf.dk     
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